

Klitsynsrapport 2023

Holstebro Kommune

Den 15. juni 2023 blev der afholdt klitsyn på den del af Vestkysten, der ligger i Holstebro Kommune.

I klitsynet deltog:

Fra Holstebro Kommune: Miljøtekniker Helle Hareskov Johansen
Fra firmaet Kaj Bech: Jesper Skou Sørensen

Fra Kystdirektoratet (KDI): Ingeniør Ole Zilstorff Dalgaard
Entreprenør Kurt Maarupgaard

Fra Naturstyrelsen (NST): Skovarbejder Jakob Rolighed
Skovfoged Jens Henrik Jakobsen (referent)

Synsrapport

Generelt for den strækning af Vestkysten hvor Naturstyrelsen - Vestjylland er ansvarlig for sandflugtsdæmpningen - fra Thyborøn i nord til Sidselbjerg Strand i syd:

Det generelle indtryk af klitterne, på hele strækningen, var positiv.

Strækningen vil blive gennemgået for skar m.v., der vil kunne give anledning til problematisk sandflugt.

I de enkelte kommuner bidrages med 1/6 af Naturstyrelsens udgifter til sandflugtsdæmpning. Beløbet opkræves året efter arbejdet er udført.

Budgetlægning er vanskelig, da der året igennem prioriteres løbende og iværksættes sandflugtsarbejder, hvor behovet er størst.

Klitsynet i Holstebro Kommune:

Klitsynet startede i Thorsminde, hvor alt så fint ud.

Sdr. Thorsminde Tange er flere steder, på strækningen fra Thorsminde til Fjand, ved at nærme sig Klitvejen (Rute 181). Klitten "vandrer" mod øst grundet påføget sand. På et tidspunkt kan det forventes, at der skal gennemføres en afgravning af den del af klitten, der er tættest på kørebanen.

I Fjand/Bjerghuse var en gruppe repræsentanter fra Fjand Sommerhusforening og Grundejerforeningen Sletten mødt op, og deltog i en del af klitsynet.

Ole Zilstorff Dalgaard berettede om Kystdirektoratets laserscanninger m.v. der var et at midlerne, der bliver brugt til at overvåge sikkerheden klitternes tilstand/dimensioner i forhold til at modstå gennembrud ved en kraftig storm. Man kan læse mere på Kystdirektoratets hjemmeside kyst.dk og søge på "kystatlas".

Kystdirektoratet vil revlefodre 660.000 m³ sand på en strækning fra "lidt syd for Thorsminde" og 3 km mod syd.

Der var ønske om dæmpning nord for Spidsbjerg og halm/hø på stier. Ønskerne vil indgå i årets prioritering af opgaver.

Ved C158 var stranden bred og flot – og effekten af pålagte materiale havde været god. Der var stadig positiv udvikling i den spontane hjælmevækst.

Helle Hareskov Johansen oplyste at Holstebro Kommune havde et skilt om forbud mod camping/autocampere på p-pladsen i produktion.

Holstebro Kommune har opsat 10 Life Boards på badestrande, der er et "mini surf-bræt", der kan bruges, når en nødstedt badegæst skal reddes i land. De er forsynet med GPS, der både kan anvendes til lokalisering i en redningssituation og forhindre tyveri. Ringkøbing-Skjern, Lemvig og Varde kommuner har også opsat Life Boards på udvalgte badestrande.

Ved Græm Strand (C 154) så alt også find ud. En spontan hjælmevækst var godt i gang.

Ingen yderligere bemærkninger.

Jens Henrik Jakobsen
skovfoged